
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(спбгу) 

ПРИКАЗ 

tвнесении изменений в приказ от 12.12.2023 

5759/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 

квалификационных работ и научных руководителей 

случающихся выпускного курса по основной 

образовательной программе (шифр СВ.5028.*) | 

«Психология» (с последующими изменениями) 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 

от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 

утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ 

в 2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 

№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами 

Санкт-Петербургского государственного университета» (с изменениями и 

дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующие изменения в Приложение к приказу начальника 

Управления образовательных программ от 12.12.2023 №15759/1 «Об утверждении 

перечня тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей 

обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе (шифр 

СВ.5028.*) «Психология» (с последующими изменениями) (далее - Приказ) по 

направлению подготовки 37.03.01 «Психология»: 

1.1. Изложить пункты 4, 39, 49 Приложения к Приказу в редакции 

Приложения № 1 к настоящему приказу; 

1.2. Дополнить Приложение к Приказу пунктами 85, 86, 87, 88, 89 в редакции 

Приложения № 2 к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 

утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 

обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 

1{епозднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. | 



3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 

сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 

образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 

Психологические науки от 08.04.2024 № 05/2.1/37-03-4, служебная записка 

председателя Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 Психологические 

науки Медина Бракамонте Н.А. от 10.04.2024 № 05/2.1/37-01-12 «О согласовании 

формулировок тем ВКР». 

Начальник Управления 

образовательных программ f М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН у 

приказом от /Р 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5028.*) 

«Психология» по направлению подготовки 37.03.01 «Психология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной работы, 
с указанием регистрационных данных 
(вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
4 Андреева Дарья 

Александровна 
Изменение образа 
значимого близкого в 
ситуации переживания 
утраты 

Макарова Мария 
Владимировна, 
ассистент. Кафедра 
психологии личности 

Березанцева Мария 
Сергеевна, старший 
преподаватель, 
Кафедра медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Архитектура 
будущего» 
РК от 31.01.2024 № 01/1-38-1470 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной работы, 
с указанием регистрационных данных 
(вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
39 Лебедева Анна 

Юрьевна 
Смыслообразование как 
фактор субъективного 
благополучия личности 

Казанцева Татьяна 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра социальной 
психологии 

Зиновьева Елена 
Викторовна, доцент, 
Кафедра психологии 
личности 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Архитектура 
будущего» 
РК от 31.01.2024 № 01/1 -38-1470 



№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной работы, 
с указанием регистрационных данных 
(вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
49 Нурланова Алия 

Нурлановна 
Уровень эмпатии и 
толерантность к насилию 

Иоффе Елена 
Викторовна, доцент, 
Кафедра психологии 
здоровья и 
отклоняющегося 
поведения 

Бриль Михаил 
Сергеевич, старший 
преподаватель, 
Кафедра психологии 
кризисных и 
экстремальных 
ситуаций 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Архитектура 
будущего» 
РК от 31.01.2024 № 01/1-38-1470 



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от -/S 04? £&Л V № ^¥<£*3^/-/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5028.*) 

«Психология» по направлению подготовки 37.03.01 «Психология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

85 Калачинский 
Никита 
Сергеевич 

Особенности влияния 
бинауральных ритмов 
на состояние сознания 
человека 

Горбунов Иван 
Анатольевич, старший 
научный сотрудник, 
Кафедра медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Березкин Дмитрий 
Владимирович, медицинский 
психолог, Психиатрический 
дневной стационар для 
обслуживания детского 
населения №6, Санкт-
Петербургское 
государственное казенное 
учреждение здравоохранения 
«Центр восстановительного 
лечения «Детская психиатрия» 
имени С.С.Мнухина» (по 
соласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Научно-
методический центр «Сова-
Нянька» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-2756 

86 Крылова 
Наталья 
Владимировна 

Предикторы 
преодоления сложных 
ситуаций в карьере 

Третьяков Виталий 
Петрович, профессор, 
Кафедра эргономики и 
инженерной психологии 

Родионова Елена 
Анатольевна, доцент, Кафедра 
психологического 
обеспечения 
профессиональной 
деятельности 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Айбис плюс» 
РК от 24.04.2020 № 01-116-5599 



87 Осипова 
Дарья 
Павловна 

Личностные 
особенности и 
привычки как факторы 
«страха упущенной 
выгоды» (FoMO) у 
студентов 

Марарица Лариса 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра социальной 
психологии 

Кузнецова Елена Андреевна, 
доцент, Кафедра психологии 
личности 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Архитектура 
будущего» 
РК от 28.02.2022 № 01/1-38-2272 

88 Радченко 
Александра 
Анатольевна 

Влияние формата 
общения (оффлайн и 
онлайн) на конформное 
поведение участников 
диалога 

Марарица Лариса 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра социальной 
психологии 

Зайцева Юлия Евгеньевна, 
старший преподаватель, 
Кафедра общей психологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Архитектура 
будущего» 
РК от 08.02.2023 № 01/1-38-1667 

89 Рябченко 
Сергей 
Андреевич 

Состояние потока как 
изменённое состояние 
сознания: 
феноменологическое 
исследование 

Мусс Александр 
Игоревич, старший 
преподаватель, Кафедра 
общей психологии 

Недошивина Мария 
Александровна, старший 
преподаватель, Кафедра 
социальной психологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Доминанта» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-2753 


